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pomocí toků v sítích. Převedením herní mapy na síť a její následnou analýzou na-
lezneme alternativní cesty k přetíženému zúžení, které plánovači cest umožní na-
plánovat jednotkám ve skupině různé trasy. Předkládaná metoda byla testována
v simulátoru, který byl za tímto účelem zvlášť navržen, a porovnávána s jinými
způsoby navigace běžně užívanými v počítačových hrách. Závěrečné vyhodnocení
ukazuje, že navigace jednotek pomocí toků v sítích dokáže tento problém úspěšně
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Úvod
Tématem této práce je navigace jednotek v počítačových hrách za pomoci toků

v sítích, a to konkrétně v tzv. real-time strategiích (RTS). Jedná se o oblíbený
žánr strategických počítačových her, v němž veškeré hráčovy úkony a počítačem
řízené odezvy probíhají v reálném čase. Tím se liší od tzv. tahových her zalo-
žených na principu jednotlivých tahů, respektive herních kol. Herní svět v RTS
se typicky skládá z neměnné, dvourozměrné mapy, v čase ubývajících surovin a
hráči vytvářených budov a jednotek. Za příklad takovýchto her můžeme považovat
herní série Command & Conquer, Starcraft či Age of Empires.

Navigace jednotek v počítačových hrách reálného času představuje specifickou
problematiku s vlastní množinou problémů a dělí se na dvě části. První částí
je vytvoření plánu a druhou je jeho reálné vykonání (exekuce). Plánování má
za úkol nalézt cestu ze startu do cíle. Cesta je posloupnost míst v herním světě
určující trasu jednotky. Exekuce vykonává samotný pohyb jednotek na předem
naplánovaných cestách.

Plánování cesty pro jednu jednotku je problémem studovaným od dob prvních
počítačů. Dnes je hledání cesty pomocí GPS navigace dostupné v každém chyt-
rém telefonu. V této práci se budeme zabývat navigací skupiny jednotek, tedy
tento dobře známý problém zobecníme přidáním jednotek, které půjdou mezi
stejným startem i cílem. Již ani pro jednu jednotku není bez další specifikace
jasné, co lze považovat za nejlepší cestu, pro více jednotek toto platí tím spíše.
Z hlediska jediné jednotky lze nejlepší cestu definovat podle zvolených parametrů,
jak to umožňuje například běžná navigace pro automobily s nabídkou nejkratší
uražené vzdálenosti, nejrychlejší cesty nebo nejekonomičtější cesty. Ve skupině
jednotek přibude minimalizace čekání, kdy se jednotka nepohybuje vůbec nebo
se nepohybuje plnou rychlostí, minimalizace celkového času, minimalizace sumy
jednotlivých časů. Tato práce se bude zabývat minimalizací celkového času.

Hráči své jednotky ovládají jednotlivě nebo po celých skupinách. Hry řízení
skupiny jednotek zpravidla řeší jedním ze dvou extrémů. Buď celou skupinu pova-
žují za jeden celek, nebo na všechny jednotky nahlíží samostatně, takže ignorují
skutečnost, že se vlastně jedná o skupinu. V této práci se držíme uvnitř těchto
extrémů. Jednotky budou uvažovány jako samostatné entity, formace nebudou
fixní, ale plánování bude probíhat i na úrovni celé skupiny.

V prvním případě se často řeší formace skupiny, která se stává fixní a jed-
notkám není dovoleno se odchýlit od polohy své skupiny, respektive se od ní od-
dělit. Ve druhém případě se skupinové plánování zanedbá. Hledání cesty probíhá
jakoby se jednalo o nezávislé jednotky. Důsledkem plánování pohybu skupiny
skrze plánování jednotlivých jednotek je neoptimální chování, které se nejvíce
projevuje ve zúženích. Důvodem je skutečnost, že optimální cesta pro každou
jednotku zvlášť není optimální pro všechny jednotky dohromady. Jednotky totiž
nemohou být na stejné pozici ve stejný časový okamžik, jinak budou vzájemně
kolidovat.

V místě, kde se široké prostranství začíná zužovat a stává se z něj úzký prů-
chod, často dochází k jevu, při němž jednotky na konci velké skupiny zbytečně
čekají, dokud se jim neuvolní cesta, protože nemohou všechny projít najednou,
ačkoli by mohly využít i jiných alternativních cest mimo dané zúžení.
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Pokud však herní mapa jinou možnou cestu nenabízí, nelze tuto problémovou
situaci nijak lépe vyřešit. Jestliže existuje alternativní cesta, může být východis-
kem rozdělení skupiny. Určitou část skupiny by bylo možné poslat po alternativní
cestě, čímž by se doba strávená na cestě zkrátila. Právě urychlení cesty pro sku-
piny jednotek je úlohou, na niž se tato práce zaměřuje a kterou má řešit.

Nabízí se otázka, zda ji lze řešit pomocí toků v sítích, které jsou v rámci
teorie grafů předmětem studia teorie sítí. Mapy s vyznačenými zúženými místy,
ve kterých je navíc určen počátek a konec pohybu, se totiž nápadně podobají
tokům v síti. Proto se předkládaná práce pokouší uplatnit výsledky z tohoto oboru
při hledání cest pro koordinovaný pohyb skupiny mezi dvěma vrcholy v rámci
grafu. Díky tomu vyhledáme plán pohybu jednotek v celé skupině.

Skupinou jednotek nebudeme rozumět pouze blízkou množinu jednotek, které
se spolu pohybují a mají společný cíl pohybu, nýbrž i množinu jednotek začí-
najících ve stejné oblasti a směřujících do stejného cíle. Rozvolněním podmínky
vzájemné blízkosti jednotek v průběhu vykonávání plánu umožníme plánovači

(a) Skupina jednotek procházející úzkým průchodem. Dochází ke zdržení, protože vět-
šina jednotek čeká, až na ně přijde řada. Malá část však přetéká do vedlejší cesty.

(b) Navigační graf reprezentující stejnou situaci. Zelené oblasti představují vrcholy
a fialové spoje hrany. Navigace ve hře zvolila druhou cestu zleva. Široké cesty na krajích
zůstávají zcela nevyužité.

Obrázek 1: Starcraft 2 [2010]
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rozprostřít jednotky po mapě.
Protože navigace v počítačových hrách má kromě plánovací části i část exe-

kuční, naprogramujeme herní prostředí, v němž budeme srovnávat naše řešení
založené na tocích v síti s navigačními metodami běžně používanými v počítačo-
vých hrách. Cílem této práce je tedy naprogramovat simulátor, vytvořit vhodný
algoritmus založený na tocích v síti a vyhodnotit jeho přínos.

Obrázek 2: Snímek obrazovky ze hry Empire Total War [2009]. Na obrázku je
vidět uvízlá část vyslané skupiny koní v úzkém průchodu mezi domem a kládami.
Příliš mnoho jednotek se snaží projít úzkým místem, třebaže existují alternativní,
navíc širší a volnější cesty. Příčinou této chyby nastalé při exekuci může být
neoptimální rozvržení cest jednotek ve fázi plánování.

Tato práce je členěna do několika částí. Nejprve si zadefinujeme problém a
určíme, jaké požadavky klademe na simulátor. Ve druhé kapitole se seznámíme
s oblastí toků v síti, abychom mohli kvalifikovaně rozhodnout, jakým směrem
by se měla ubírat implementace. Ve třetí kapitole analyzujeme problémy spojené
s navigací v počítačových hrách. Čtvrtá kapitola popisuje námi implementovaný
simulátor s jeho funkcemi a vysvětluje, jaká jsme provedli implementační roz-
hodnutí. V páté kapitole rozebíráme detailněji naši metodu. Šestá kapitola se
zabývá tím, jak jsme prováděli experimenty, jakým způsobem jsme je vyhod-
nocovali a seznamuje s výsledky našeho testování (evaluace). Sedmá kapitola
obsahuje uživatelskou dokumentaci, jež provází přípravou vlastního experimentu
i jeho spuštěním, a programátorskou dokumentaci, v níž je představena archi-
tektura programu. Poslední kapitolou je závěr s konečným vyhodnocením našeho
úkolu.
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1. Formulace problému
Cílem práce je prozkoumat, zda je možné použít ideje z teorie grafů (přesněji

toků v sítích) k řízení skupiny jednotek v RTS hrách. Jelikož se v této práci
snažíme nalézt řešení, jak navigovat větší skupinu jednotek mezi dvěma místy
v mapě, zaměříme se na případy, ve kterých existuje mezi místem, v němž se
nachází skupina, a cílem, více než jedna cesta. Požadujeme, aby místa od sebe
byla dostatečně vzdálena nebo oddělena tak, aby se nevyskytovala v jedné oblasti.
Skupina by měla být dostatečně veliká, aby pokryla alespoň nejužší místo cesty.
Proto by se nemělo jednat o volné prostranství nebo příliš širokou plochu. V ní

[…]

Pokud je kladné, teče tok ve směru od vrcholu s nižším ID do vrcholu s vyš-
ším. Tento implementační detail je vidět, pokud v simulátoru zobrazíme graf po
nalezení cest pomocí naší metody a zapneme i zobrazení extra informací ke grafu.

V algoritmu A* používáme knihovnu PriorityQueue [33] pro zjištění nejbližší
otevřené pozice.
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Závěr
Cílem této práce bylo prozkoumat možnosti použití toků v sítích v real-time

strategických hrách k navigaci větší skupiny jednotek, a to především v místech
mapy obsahujících zúžení, která vedou k výraznému zpomalení přesunu skupiny.
Našim úkolem bylo nalézt metodu, která by prostřednictvím toků v sítích umož-
nila naplánovat jednotkám takové cesty, aby se negativní dopady zúžení minima-
lizovaly.

Zkoumali jsme různá řešení, která se v počítačových hrách používají. Při ana-
lýze přidružených problémů jsme se detailněji zabývali oblastí toků v síti, abychom
zjistili, která z metod toků v sítích bude při plánování v RTS hrách nejúspěšnější.
Zavedli jsme požadavky na simulátor herního prostředí. Ten jsme v souladu se za-
dáním práce naimplementovali. Naprogramovali jsme dvě metody, jež využívají
toků v síti a zhodnotili jejich úskalí. Spolu s dalšími dvěma metodami obecně
používanými v RTS hrách jsme je testovali v našem simulátoru. Na desítkách
map jsme provedli stovky experimentů ve třech scénářích. Náš simulátor nám
umožnil porovnávat různé algoritmy hledání cest a jejich vykonání. Z evaluace
provedených testů vyplývá, že naše řešení založené na tocích v sítích jednoznačně
překonává svou kvalitou vybrané metody, které toky v sítích nevyužívají. To ilu-
strují i přiložené grafy.

Docházíme tedy k závěru, že toky v sítích lze k navigaci velkých skupin v real-
time počítačových hrách bezesporu vhodně využít. Naše řešení přineslo výrazné
zlepšení s ohledem na zrychlení průchodu jednotek.

Pro zrychlení vyhodnocování, aby metoda ještě lépe plnila požadavky real-
time her, by bylo zajímavé prozkoumat možnosti zmenšení prohledávaného pro-
storu tak, aby se neohrozila možnost nalezení vhodných cest. Použitelnou strategií
by mohlo být při prvním nalezení nejkratší cesty spočítat celkový počet kroků
potřebný k poslání celé skupiny přes tuto cestu a také horní hranici délky cest,
které ještě mohou přispět ke zkrácení celkového času. Omezení délky cesty by
však bylo potřeba dělat vhodným způsobem, protože kvůli vzniku hran se zápor-
nou cenou by mohlo dojít ke ztrátě vhodných cest ke křížení. Jednou z možností,
jak by se to dalo provést, je v původním grafu pustit hledání do šířky s omezením
jako má IDA* a označovat vrcholy, jež má smysl navštívit.

Naše metoda by s malými obměnami v optimalizační části mohla být dobře
použita i pro hledání nedělitelného toku a ostatních toků omezujících jeho šířku.
Bylo by jistě užitečné vyhodnotit i přínosy těchto strategií.
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A. Přílohy
A.1 Ovládání programu

Klávesy Funkce
H / F1 Zobrazit nápovědu
? Listovat v nápovědě
Enter Otevřít menu / Načíst mapu nebo experiment
Escape Opustit menu / Ukončit program po skončení simulace
Backspace Opustit menu / Jít o úroveň výš v menu
← Pohyb mapy / Opustit menu / Jít o úroveň výš v menu
→ Pohyb mapy / Načíst mapu nebo experiment (na 1. řádku)
↑ Předcházející položka v menu
↓ Následující položka v menu
F Uložit simulaci (nutné definovat cíl pro jednotky)
R Obnovit zoom a pohled
W Použít algoritmus BFS
A Použít algoritmus A*
S Použít algoritmus FlowGraph1
D Použít algoritmus FlowGraph2
+ Přiblížit pohled
− Oddálit pohled
N Následující dekompozice oblastí
P Předcházející dekompozice oblastí
O Přepnout typ grafu
1 Přepnout zobrazení cílů jednotky
2 Přepnout zobrazení čísla jednotky
3 Přepnout zobrazení raycast paprsků jednotky
4 Přepnout zobrazení barev jednotky
5 Přepnout zobrazení grafu toku
6 Přepnout zobrazení informací grafu (při zaplém grafu)
7 Přepnout vybranou jednotku a zobrazení jejího okolí
8 Přepnout zobrazení základních informací v rohu obrazovky
9 Přepnout zobrazení gridu
0 Přepnout zobrazení mapy
CapsLock Odstranit jednotky
F5 Zahájit simulaci (mezerník ji přeruší)

F11 Provádět simulaci v jednotlivých krocích
Mezerník Přehrávat simulaci po dobu stisku
F6 Zapnout dávkový režim bez vykreslení průběhu
F7 Přepnout vertikální synchronizaci obrazovky
F9 Přepnout fixní délku kroku simulace
Shift + Plus Zvětšit velikost gridu
Shift + Minus Zmenšit velikost gridu
Ctrl + Šipky Zrychlit pohyb
Ctrl + Tab Načíst další mapu
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Kombinace kláves Funkce
LTM znamená Levé tlačítko myši
Ctrl+Tab Přepnout mapy
Prostřední tlačítko myši Vytvořit jednotku
Ctrl + LTM Vytvořit jednotky v označené oblasti
Ctrl + Shift + LTM Vytvořit 100 jednotek
Ctrl + Alt + LTM Vytvořit 600 jednotek s povolenými kolizemi
Ctrl + Alt + Shift + LTM Vytvořit 100 jednotek s povolenými kolizemi
LTM + označení jednotek Přepočítat cestu k cíli pro všechny

označené jednotky pomocí A*
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