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Text posudku:

Student předkládá práci zabývající se navigací skupiny jednotek (agentů) ve virtuálním

prostředí (zejména počítačových her) v prostředích (mapách) typu 2D mřížka. Mřížka je zde

použita pouze při definici mapy, agenti jsou aproximování kolizním kruhem a jejich pozice

v rámci buňky mřížky může být libovolná.

Práce je dobře motivovaná. Pohyb skupin jednotek je v počítačových hrách adresován pouze

částečně, zejména pak pro předem definované skupiny (např. armádní jednotky v rámci

válečných her v Total War: Rome či Company of Heroes), kdežto ve strategických hrách, kde

hráč má možnost ovládat jednotky individuálně (např. Star Craft II), je to opomíjeno a

skupiny se pohybují často po neideálních trasách skrz úzká hrdla map, což vypadá

nevěrohodně.

Práce má tři části: 1) teoretickou, ve které student navrhuje pro řešení problému algoritmus

založený na toku v síti, 2) implementační, ve které student vytváří simulátor pro pohyb skupin

jednotek, 3) experimentální, ve které student evaluuje navrhnutou metodu vůči baseline, kdy

jsou všechny jednotky navigovány v prostředí individuálně, pomocí A* či vektorového pole.

Návrh algoritmu je předmětem páté kapitoly a sestává se z: 1) transformace mřížky na síť

tvořenou úzkými hrdly v mapě; 2) vyhledávání možných cest v této síti; 3) přiřazení agentů

k jednotlivým cestám. Ad 1) Řešení používá existující algoritmus pro hledání úzkých hrdel

v mapě. Student následně diskutuje možné varianty převodu mřížky na síť, kde diskutuje

zejména aproximaci délky hrany výsledné sítě; experimentálně pak porovnává dva typy těchto

převodů. Ad 2) Množina možných cest je hledána formou nalezení maximálního toku za

použití zlepšujících cest. Problém tohoto přístupu pro navigaci je však nemožnost použití cest,

které jsou konfliktní. Toto řeší student vlastním algoritmem pro křížení těchto konfliktních

cest. Ad 3) Výsledné cesty se setřídí dle vzdálenosti a následně se postupně saturují

jednotkami.

Implementace simulátoru je předmětem čtvrté kapitoly a zabývá se hlavně exekuční částí

navigace, tedy implementací samotného pohybu agentů. Zde se student vhodně snaží přiblížit

praxi v počítačových hrách, kdy pohyb agentů je založen na Raynoldsových steerinzích a

obsahuje také detekci a zotavení se ze selhání exekuce přeplánováním.

Evaluce je pak popsána v šesté kapitole. Evaluace se sestává z 132 testů nad některými z map

z Moving AI, které obsahují jak syntetické mapy tak mapy z počítačových her. Mezi testy

jsou rovnoměrně zastoupeny ty, kde dává smysl jednotky posílat po skupinách a naopak.
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Vyhodnocení metod je pak zaměřeno zejména na počet kroků, které jednotky potřebují

k dosažení svého cíle (zde se studentův algoritmus jeví jako nejlepší), ale nediskutuje již

reálnou časovou náročnost studentova algoritmu v porovnání s baseline, což je druhá velmi

důležitá metrika pro počítačové hry.

Na práci hodnotím kladně zejména návrh algoritmu, který úlohu co do délky exekuce řeší lépe

než základní metody. U simulátoru pak kladně hodnotím netriviální implementaci exekuci

cesty, která se blíží reálným postupům používaných v počítačových hrách, a tedy následná

evaluace není příliš syntetická a dává dobrý náhled na to, jak by se jednotky ve hrách mohly

chovat. Výsledky pak ukazují, že přistup použití toků v síti by mohl pohyb velkých skupin

jednotek opravdu vylepšit.

Vzhledem k tomu, že student provedl spoustu experimentů a v příloze jsou vygenerovány

grafy ke všem testům, uvítal bych delší diskuzi, která by ukázala data pro testy různých tříd.

Podrobně se diskutuje pouze test s ID 225, který je z třídy testů vhodných pro rozdělení

jednotek do skupin. Z přehledové tabulky 6.7, která sumarizuje výsledky algoritmů na všech

testovaných mapách, lze nahlédnout, že existují testy, kde baseline metody vítězí.

Otázky k obhajobě:

1) Porovnejte praktickou časovou náročnost jednotlivých algoritmů.

2) Ukažte zástupce testů, na kterých vítězí různé algoritmy (např. testy s ID 120, 77, 135, 196

a 222) a proveďte diskuzi, proč tomu tak je. Lze alespoň neformálně zobecnit, na jakých

mapách či v jakých situacích je vhodné použít tu kterou metodu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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